



MIEJSCA PAMIĘCI

Częstochowa

Park im. Stanisława Staszica



Obserwatorium Astronomiczne --- Muzeum Górnictwa Rud Żelaza w Parku Staszica



Rzeźba z 1911 r. w Parku Staszica - 'Zaduma'



Pomnik Kazimierza Pułaskiego w Parku Staszica

zdjęcia: *Jan Nitecki*

zdjęcia w czerwonym obramowaniu zapożyczono z:

http://www.jurazlotuptaka.pl/index.php?d=zdjecia&fraza=park&page_z=2&s2=ASC

[POWRÓT DO STRONY GŁÓWNEJ IKONOGRAFII](#)

Uzupełnienie Jana Niteckiego z 19.03.2023 r.

Park Staszica

Powierzchnia 5,74 ha

Parke podjasnogorskie zajmują powierzchnię prawie 12,5 ha. Są największą oazą zieleni w centrum Częstochowy i zarazem najcenniejszym historycznym kompleksem parkowym w mieście.

Tworzą go zaprojektowane w latach 1819 - 1826, a powstałe pomiędzy rokiem 1843 a 1847, Park Staszica i Park 3 Maja.

Rozpoczęto w latach dziewięćdziesiątych XX wieku działania rewaloryzacyjne doprowadzili do realizacji w latach 2006 - 2008 projektu kompleksowej rewolucyjnej parków podjasnogorskich, której efektem jest ich obecny wygląd.

Swoją świetność obiekt wiąże z Wielką Krajową Wystawą Przemysłową, którą zlokalizowano częściowo na jego terenie w 1909 r. Dla potrzeb wystawy teren został przebudowany pod kierunkiem i według projektu Franciszka Szaniora. Wybudowano wówczas pawilony wystawowe zaprojektowane przez wybitnych polskich architektów, m.in. Stanisława Koszyca-Witkiewicza, Władysława Jabłońskiego, Edwarda Landaua, Józefa Kona. Część z powstałych wtedy budowli istnieje w parku do dziś, pełniąc głównie funkcje muzealne.

Obecną nazwę nadano parkowi w 1918 r. Układ kompozycyjny parku nosi cechy asymetrycznego założenia krajobrazowego, którego główną atrakcją widokową stanowi malowniczo położony staw z fontannami. Perłą małej architektury jest historyczna drewniana altana - pawilon orkiestry z okresu wystawy przemysłowej.

Bogatą szalę roślinną parku stanowią 32 gatunki drzew liściastych, 10 gatunków drzew iglastych, 66 gatunków krzewów i 19 gatunków bylin. Najcenniejsze spośród drzew liściastych ustanowiono pomnikami przyrody, o czym informują umieszczone w pobliżu tablice.

Współczesne wyposażenie parku służące wypoczywającym stanowią: altana, plac zabaw, staw z fontanną, stoły szachowe i toalety publiczne.

Witając odwiedzających prosimy o szacunek dla pracy poświęconej dla świetności parku w przeszłości i współcześnie.



LEGENDA:

1. ZAGRODA WŁOŚCIANSKA	7. STAW Z FONTANNA
2. MUZEUM ETNOGRAFICZNE	8. ALTANA
3. PAWILON WYSTAWOWY MUZEUM CZĘSTOCHOWSKIEGO	9. POMNIK STANISŁAWA STASZICA
4. MUZEUM GÓRNICWA RUD ŻELAZA	10. POMNIK KAZIMIERZA PUŁASKIEGO
5. SZALET	11. RZEZBA DZIEWICZYNY
6. DAWNE OBSERWATORIUM ASTRONOMICZNE	12. PLAC ZABAW





[Popiersie Stanisława Staszica](#)



[Muzeum Górnictwa Rud Żelaza w Parku Staszica](#)



zdjęcia: *Jan Nitecki*

[POWRÓT DO STRONY GŁÓWNEJ IKONOGRAFII](#)